tema dos resíduos da construção civil, fator de grande degradação ambien-
tal nas cidades. Os 27 Protocolos de Intenções firmados deram impulso a 
estruturação de um robusto repasse de recursos financeiros para os Con-
sórcios Intermunicipais, no valor aproximado de R$ 83.000.000,00 (oitenta e 
três milhões de reais) por meio do Fundo Estadual de Prevenção e Controle 
da Poluição (FECOP) para a aquisição de usinas móveis de reciclagem de 
resíduos da construção civil. A determinação tem colocado em marcha por 
todo território paulista meios eficazes, através de equipamentos de última